
 

Приложение1  

 

Уважаемый налогоплательщик – поставщик образовательных услуг! 

 

В рамках федерального проекта «Государство для людей» ФНС России 

продолжает внедрять человекоцентричные программы, позволяющие упрощать 

процедуру получения налоговых вычетов по НДФЛ. 

С 1 января 2024 года применяются унифицированные документы – 

Справки об оплате услуг, которые заменяют все остальные документы и 

подтверждают понесенные после 1 января 2024 года фактические расходы 

гражданина: 

 на оплату обучения; 

 на оплату медицинских услуг; 

 на оплату физкультурно-оздоровительных услуг; 

 на уплату страховых взносов по договорам ДМС, добровольного 

пенсионного страхования и добровольного страхования жизни; 

 на уплату пенсионных взносов по договорам негосударственного 

пенсионного обеспечения. 

С 1 января 2025 года внедряется предоставление указанных социальных 

налоговых вычетов в упрощенном порядке, который предполагает получение 

сведений о фактических расходах налогоплательщиков за оказанные услуги по 

телекоммуникационным каналам связи напрямую от организаций и 

индивидуальных предпринимателей (ИП), оказывающих соответствующие 

услуги, при наличии у них технической возможности на такой обмен с ФНС 

России. 

Такие сведения представляются по форме, формату и в порядке, 

утверждаемым ФНС России, в частности форма справки об оплате 

образовательных услуг утверждена приказом ФНС России от 18.10.2023  

№ ЕД-7-11/755@. 

Выдача Справок гражданам либо направление Сведений в налоговый 

орган осуществляется на основании заявления физического лица в 

произвольной форме, представленного поставщику услуг. 

При представлении в течение года в отношении налогоплательщика 

нескольких справок сумма расходов указывается нарастающим итогом. 

Возможность формирования новых форм справок для представления в 

налоговый орган и сведений о фактических расходах налогоплательщика на 

оказанные услуги в электронной форме реализована в ПО «Налогоплательщик 
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ЮЛ» (ПО размещено в разделе «Программные средства» 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/program/5961229/). 

Получение сведений напрямую от поставщиков первичных сведений - 

образовательных организаций/ИП позволит предоставлять гражданам 

социальные налоговые вычеты проактивно, полностью исключить из процесса 

трудозатраты граждан по сбору подтверждающих документов, заполнению и 

представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на доходы 

физических лиц, а также более чем в два раза сократить срок получения вычета. 

Поскольку возможность предоставления наибольшему количеству 

налогоплательщиков социальных налоговых вычетов на оказанные 

образовательные услуги в проактивном режиме напрямую зависит от 

вовлеченности во взаимодействие с ФНС России образовательных 

организаций/ИП - источников необходимых сведений, ФНС России предлагает 

рассмотреть возможность присоединения к такому информационном обмену и 

сообщить о своей готовности и сроке перехода на электронный обмен в 

налоговый орган по месту учета (в электронном виде по ТКС или через Личный 

кабинет). 
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Приложение 2 

Руководителю 

_________________________ 

_________________________ 

от_______________________ 

_________________________ 

 

Заявление 

 

Прошу Вас направить сведения об оплаченных платных услугах  

по______________________________________________ за 2024 год по договору  

от ___________№_____________ в ИФНС №___ для получения вычета. 
 
Данные физического лица (его супруга/супруги), оплатившего образовательные услуги (далее - налогоплательщик): 

Фамилия    
                                              

 
                          

Имя                                                     

 
                          

Отчество                                                     

                           
ИНН                         Дата рождения     

 
    

 
        

                           

Сведения о документе, удостоверяющем личность: 
                           Паспорт 

  
  Серия и номер 

 
  

                        

                           Дата выдачи     
 

    
 

                     

                                                      Данные физического лица, которому оказаны образовательные услуги (воспитанник д/с): 

                           Фамилия                                                     

                           

Имя                                                     

                           

Отчество                                                     

                           
ИНН2                         Дата рождения     

 
    

 
        

                           
Сведения о документе, удостоверяющем личность: 

                           
свидетельство о рождении      

 
                        

                           
Дата выдачи     

 
    

 
                     

Иной законный представитель за вычетом по тем же основаниям  

не обращался. 

Согласен (а) на обработку и передачу персональных данных. 
                                                                                                                     __.___.______ г. 

(дата, подпись) 

Документ создан в электронной форме. № 4962-Сл от 18.01.2025. Исполнитель: Сабирова Л.И.
Страница 5 из 6. Страница создана: 16.01.2025 17:55


